



**ATA DE JULGAMENTO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA 05/2023 – Dispensa de Licitação**

**Data:** 11 de março de 2024.

**Hora:** 15 horas.

**Local:** Sala de Reuniões da Procuradoria Geral do Município.

**Agente de Contratação:** Ana Cristina Salazar.

**Membros da Comissão de Apoio:** Ednilson dos Santos Costa, Gustavo Alves dos Reis, e Rozelaine dos Santos Oliveira.

**Decisões:**

1. Reuniram-se o Agente de Contratação e a Equipe de Apoio, considerando que não houve interposição de recurso da fase de classificação, para o julgamento final, referente à Chamada Pública n.º 005/2023, Dispensa de Licitação, que tem por objeto aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para as Escolas Municipais da Educação Infantil, Ensino Fundamental e Filantrópicas deste município para o ano letivo de 2024, referente ao §1.º do art. 14 da Lei n.º 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, os produtos a serem adquiridos estão descritos no item 5 do edital.

2. Assim, considerando os critérios de julgamento de Edital, ficam declaradas VENCEDORAS as seguintes propostas, como segue:

**Item 1** - Açúcar mascavo orgânico. Pacote de 1kg embalagem plástica, atóxica, resistente, prazo de validade de no mínimo 6 meses - produtor JORGE GIL DA SILVA, 400 kg, ao valor unitário de R\$ 14,04, valor total R\$ 5.616,00.

**Item 2** - Aipim. Descascado, congelado, de 1.ª qualidade, raízes em tamanho médio, em boas condições de consumo - produtor VILSON DUTRA DA SILVA, 1.500 Kg, valor unitário de R\$ 7,41, valor total R\$ 11.115,00 e produtor ANDERSON MARONI DA SILVA, 1500 Kg, valor unitário de R\$ 7,41, valor total R\$ 11.115,00.

**Item 3** - Alface lisa orgânica. Nova, folhas íntegras, de 1ª qualidade, sem terra - produtor CLAUDIOMAR SILVEIRA DOS SANTOS, 800 Kg, valor unitário de R\$ 9,11, valor total de R\$ 7.288,00;

**Item 4** – Arroz branco. Polido tipo I, classe longo e fino, pacote de 5 kg, grãos inteiros, sem presença de grãos mofados e/ou carunchados e livres de sujeira, em embalagem plástica resistente e transparente – ALTAIR ANTÔNIO DE OLIVEIRA, 766 pacotes, no valor unitário de R\$ 31,97, totalizando R\$ 24.489,02; VINICIUS MEREGALLI ROBASKI, 766 pacotes, no valor unitário de R\$ 31,97, totalizando R\$ 24.489,02; MARCELO MEREGALLI ROBASKI, 766 pacotes, no valor unitário de R\$ 31,97, totalizando R\$ 24.489,02; e COOPERATIVA DOS TRABALHADORES ASSENTADOS DA REGIÃO DE PORTO ALEGRE LTDA., parte do produto ofertado, correspondente a 2 pacotes, valor unitário R\$ 31,97, totalizando R\$ 63,94, para



completar o total do produto, considerando a preferência local, conforme item 8.1.1.

**Item 5** - Arroz branco orgânico. Polido, tipo I, classe longo e fino, pacote de 5 kg, grãos inteiros, sem presença de grãos mofados e/ou carunchados e livres de sujeira, em embalagem plástica resistente e transparente - produtor JOÃO BATISTA REIS DOS SANTOS, 570 pacotes, valor unitário de R\$ 41,56, valor total de R\$ 23.689,20;

**Item 6**- Banana Branca. De 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas - produtor MARLI BONIATTI, 6.250 Kg, valor unitário de R\$ 5,01, valor total de R\$ 31.312,50; produtor PEDRO ROBASKI, 6.250 Kg, valor unitário de R\$ 5,01, valor total de R\$ 31.312,50; produtor FELIPE IARONKA 6.250 Kg, valor unitário de R\$ 5,01, valor total de R\$ 31.312,50; produtor ANSELMO ANTÔNIO PETRO 6.250 Kg, valor unitário de R\$ 5,01, valor total de R\$ 31.312,50;

**Item 7**- Batata Doce. Nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca lisa, sem brotos, limpa e sem terra - produtor JOÃO CARLOS FERREIRA, 3.800Kg, valor unitário de R\$ 5,78, valor total de R\$ 21.964,00 e LUIS FERNANDO DOS SANTOS 1000kg, valor unitário de R\$ 5,78, valor total de R\$ 5.780,00;

**Item 8** - Bergamota comum. Sem manchas escuras ou machucados - produtor TERESINHA DE FÁTIMA LINO GENARI, 805Kg, valor unitário de R\$ 4,61, valor total de R\$ 3.711,05 E produtor ANSELMO DE JESUS LIMA DE SOUZA, 805Kg, valor unitário de R\$ 4,61, valor total de R\$ 3.711,05;

**Item 9** - Beterraba. De primeira qualidade, sem folhas, nova, tamanho médio, casca sã, rígida e sem rupturas - produtor CLAUDIOMIRO SILVEIRA DOS SANTOS, 1000 Kg, valor unitário de R\$ 5,86, valor total de R\$ 5.860,00.

**Item 10** - Cebola. De 1.ª qualidade, branca comum, nova, sem réstia, tamanho médio, com casca sã e sem rupturas – produtor JOÃO CLAUDIO DOS SANTOS, 300 Kg, valor unitário de R\$ 5,64, valor total de R\$ 1.692,00;

**Item 11** - Couve manteiga orgânica. Nova, de 1.ª qualidade, folhas verdes e sem rupturas. produtor CLAUDIOMAR SILVEIRA DOS SANTOS, 600 Kg, valor unitário de R\$ 9,30, valor total de R\$ 5.580,00

**Item 12** - Cuca colonial. Sem recheio, com farofa, unidade com no mínimo 700g, macia, bem assada, sem presença de matérias estranhas ou sujidades, produzida um dia antes ou no dia da entrega. Sem adição de conservantes e gordura vegetal hidrogenada. Embalagem atóxica, com rótulo na embalagem identificando ingredientes, data de fabricação e validade, peso, identificação do fornecedor. Validade 05 dias a contar da data de entrega - produtor NELI CARDOSO NEVES, 300 unidades, valor unitário de R\$ 11,35, valor total de R\$ 3.405,00;

**Item 13** - Doce de Frutas do tipo chimia, produzido com frutas da estação, embalagem de 400 g, devendo constar na embalagem ingredientes, data de fabricação e validade de no mínimo 2 meses - produtor NELI CARDOSO NEVES, 600 potes, valor unitário de R\$ 8,84, valor total de R\$ 5.304,00;



**Item 14-** Feijão preto tipo 1. Novo, pacote de 1 kg, de 1ª qualidade, sem presença de grãos mofados e/ou carunchados, em embalagem plástica resistente e transparente, deve constar na embalagem prazo de validade de no mínimo 6 meses - produtor ANSELMO ANTÔNIO PETRO, 882 kg, valor unitário de R\$ 9,84, valor total de R\$ 8.678,88, CLAUDIMIRO SILVEIRA DOS SANTOS, 1.000kg, valor unitário de R\$ 9,84, valor total de R\$ 9.840,00; e COOPERATIVA DOS TRABALHADORES ASSENTADOS DA REGIÃO DE PORTO ALEGRE LTDA, **somente** 118 kg, valor unitário de R\$ 9,84, valor total de R\$ 1.161,12, tendo em vista item 8.1.1, inciso I do Edital, que define preferência o grupo de produtores locais.

**Item 15** - Feijão preto orgânico. Novo, pacote de 1 kg, de 1.ª qualidade, sem presença de grãos mofados e/ou carunchados, em embalagem plástica resistente e transparente, cultivado sem agrotóxicos e produtos químicos, preservando seu valor nutricional. Deve constar na embalagem prazo de validade de no mínimo 6 meses - produtor CLAUDIOMAR SILVEIRA DOS SANTOS, 1000Kg, valor unitário de R\$ 12,79, valor total de R\$ 12.790,00;

**Item 16** - Filé de peixe tilápia moída. De 1.ª qualidade, sem pele, sem couro, espinhas ou escamas, in natura, congelado em embalagem plástica resistente e transparente com 500g e temperatura de conservação de no mínimo -18°C. O produto deverá ser isento de substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais. Pacotes rotulados conforme legislação vigente, contendo a data de processamento, validade e nº de registro no órgão competente. Deve constar na embalagem prazo de validade de no mínimo 6 meses – produtora OSVALDINA CANDIDA VIEIRA BOCKER - 830 pacotes de 500g, valor unitário de R\$ 25,21, valor total de R\$ 20.924,30;

**Item 17** – Iogurte natural integral, sem sabor, sem corante, sem açúcar, contendo apenas leite pasteurizado integral e ou leite reconstituído integral e fermento lácteo. Acondicionado em embalagem de sachê de 1 litro ou frasco/garrafa fabricada em polietileno, não perecível e atóxica. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão de inspeção sanitária competente. Validade mínima de 30 dias - produtor JACI BARCELLOS DE OLIVEIRA – 500litros, valor unitário de R\$ 12,19, valor total de R\$ 6.095,00;

**Item 18** - Laranja para suco. De 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas e manchas - produtor ANSELMO DE JESUS LIMA DE SOUZA, 4.300 Kg, ao valor unitário de R\$ 4,75, valor total R\$ 20.425,00; e produtor CARINE DE LINS FREIBERGER 5.700Kg, ao valor unitário de R\$ 4,75, valor total R\$ 27.075,00;

**Item 19** - Linhaça marrom. Grãos inteiros, sem presença de mofo e/ou sujeira, em embalagem plástica atóxica, resistente e transparente (pacote de 1 kg), identificada com o nome do produto, nome produtor, data da embalagem e data de validade - produtor JOÃO CLAUDIO DOS SANTOS, 50Kg, no valor unitário de R\$ 16,02. Totalizando R\$ 801,00.

**Item 20-** Maracujá. Graúdo, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, como polpa firme e intacta - produtor ALEXANDRE



SILVEIRA RAMOS, 250 Kg, ao valor unitário de R\$ 9,80, valor total R\$ 2.450,00;

**Item 21** - Mel de abelha. Produto natural elaborado por abelhas a partir do néctar. O mel não poderá conter substâncias estranhas. O produto não deve apresentar cristalização, caramelização ou espuma superficial e deverá apresentar aspecto líquido denso. Cor levemente amarelada a castanho escura. Cheiro e sabor próprios. Sem adição de corantes, aromatizantes, espessantes, conservadores e edulcorantes. O produto deve possuir registro no Ministério da Agricultura. Embalagem atóxica de 1kg com rótulo e validade mínima de 1 ano - produtor JOÃO ROBASKI MEREGALI, 100 Kg, ao valor unitário de R\$ 31,07, valor total R\$ 3.107,00;

**Item 22** - Melado de cana-de-açúcar orgânico. Em pote plástico de 1 kg, atóxico, resistente, lacrado, prazo de validade de no mínimo 6 meses Melado de cana-de-açúcar orgânico. Em pote plástico de 1 kg, atóxico, resistente, lacrado, prazo de validade de no mínimo 6 meses- produtor JORGE GIL DA SILVA, 150 Kg, ao valor unitário de R\$ 14,87, valor total R\$ 2.230,50;

**Item 23** - Melância. Nova, de 1ª qualidade, produto fresco e com grau de maturação adequada ao consumo imediato, com casca lisa, lustrosa e livre de sujidades, com odor agradável, consistência firme, sem perfurações, machucados e/ou coloração não característica – produtor VILSON DUTRA DA SILVA, 1500 Kg, ao valor unitário de R\$ 3,66, valor total R\$ 5.490,00 e ANDERSON MARONI DA SILVA. 1500 Kg, ao valor unitário de R\$ 3,66, valor total R\$ 5.490,00.

**Item 24** - Milho verde em grãos, congelado, em embalagem plástica atóxica de 1 kg, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses - produtor TERESINHA DE FÁTIMA LINO GENARI, 500 Kg, ao valor unitário de R\$ 5,06, valor total R\$ 2.530,00;

**Item 25** - Moranga cabotiá. De 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, rígida e sem rupturas - produtor NELI CARDOSO NEVES, 2000 Kg, ao valor unitário de R\$ 5,14, valor total R\$ 10.280,00;

**Item 26** – Moranga cabotiá orgânica, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, rígida e sem rupturas - produtor JOÃO BATISTA REIS DOS SANTOS, 750 Kg, ao valor unitário de R\$ 6,69, valor total R\$ 5.017,50;

**Item 27** - Ovos. Tipo 1 (c/ especificação do prazo de validade), ovo de galinha, grande, casca lisa, limpa e não trincado, com embalagem em dúzias e, caixa de papelão. Com registro no Ministério da Agricultura, SIF, DIPOA. Prazo de validade de no mínimo 15 dias - produtor CLAUDIOMIRO SILVEIRA DOS SANTOS, 1.700 dúzias, valor unitário de R\$ 13,39, valor total de R\$ 22.763,00; e produtor ALEXANDRE SILVEIRA RAMOS, 2.800 Dúzias, valor unitário de R\$ 13,39, valor total de R\$ 37.492,00;

**Item 28-** Repolho verde. De primeira qualidade, limpo, novo, sem rupturas - produtor NELI CARODOS NEVES, 1000 Kg, valor unitário de R\$ 3,87, valor total de R\$ 3.870,00.

**Item 29-** Tempero verde orgânico. Contendo proporções iguais de salsinha e cebolinha, cor verde escuro sem manchas de boa qualidade – produtor CLAUDIOMAR SILVEIRA DOS



SANTOS, 300Kg, valor unitário de R\$ 13,19, valor total de R\$ 3.957,00;

3. Frente ao exposto, o Agente de Contratação, auxiliado pela Equipe de Apoio, determina que este julgamento seja publicado no Diário Oficial do Município, através do site [www.diariomunicipal/famurs.com.br](http://www.diariomunicipal/famurs.com.br) para ciência dos interessados, e o processo remetido ao Departamento de Compras, para as providências quanto à contratação.

4. Nada mais a constar, declaramos encerrada esta reunião às 16h, desta mesma data, seguindo a presente ata assinada pelos presentes

Santo Antônio da Patrulha, RS, 11 de março de 2024.

Ana Cristina Salazar  
Agente de Contratação

Edenilson dos Santos Costa  
Equipe de Apoio

Gustavo Alves dos Reis  
Equipe de Apoio

Rozelaine dos Santos Oliveira  
Equipe de Apoio